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Tydeliggjøring rundt disponering av ekstraordinær pris- og lønnskompensasjon i RNB 

2023 

Etter dialog med Bufdir er formuleringen fra tillegg 6 2023 endret til følgende:  

Den ekstraordinære pris- og lønnskompensasjonen er en teknisk endring for å unngå en utilsiktet 

innstramming i det budsjettet Stortinget vedtok for 2023 og de prioriteringene som lå til grunn for 

det. Prisomregningen skal nyttes innenfor rammen av føringer gitt i tidligere tildelingsbrev. Bufdir 

må vurdere hensiktsmessig disponering av tildelte midler innenfor de ulike budsjettpostene i tråd 

med formålet om å fange opp den kraftige og uventede oppgangen i prisstigningen. 

 

Oppdrag BVA 

Oppdrag 1:  

 

Oppdrag om tverrsektorielt samarbeid knyttet til straffegjennomføring for 

aldersgruppen 18–24 år 

 

Det vises til tildelingsbrev til Bufdir for 2023. Oppdraget er knyttet til det tverrsektorielle 

samarbeidet og sektorenes deltakelse i gjennomføringen av straff for aldersgruppen 18–24 år. 

Dette er et konkret oppdrag som et ledd i arbeidet med barne- og ungdomskriminalitet i 

kjernegruppe for utsatte barn og unge. Det er etablert et samarbeid med Arbeids- og 

velferdsdirektoratet, Helsedirektoratet, Utdanningsdirektoratet og Husbanken for å bidra til at 

innsatte i fengsel mottar tjenester i henhold til sektorlovverk, basert på kunnskap om 

målgruppens behov og rettigheter. Riksrevisjonens undersøkelse av helse-, utdannings- og 

velferdstilbudet i fengsel er et viktig kunnskapsgrunnlag i dette samarbeidet. 

 

Aldersgruppen 15–24 år er klart overrepresentert i kriminalstatistikken og andelen med 

tilbakefall er høyere enn ellers i befolkningen. Mange unge som gjennomfører straff, har store 

og sammensatte utfordringer knyttet til rus, volds- og aggresjonsatferd, lærevansker, svake 

skoleprestasjoner og manglende gjennomføring av videregående opplæring og generelt 

vanskelige levekår. Dette krever et tverrsektorielt tjenestetilbud og god koordinering under og 

etter straffegjennomføring. 

 

Personer under 18 år som blir idømt fengselsstraff, soner som hovedregel ved en av de to 

ungdomsenhetene. Når ungdom i ungdomsenhetene fyller 18 år, vil de som hovedregel 

overføres til ordinære fengsler der oppfølgingen ikke er like tett og tilbudet ikke i like stor 

grad er tilpasset aldersgruppens behov. Ungdommene kan oppleve det som en stor overgang 

og det er risiko for at gode tilbakeførings- og rehabiliteringsløp opphører og at den positive 

utviklingen stopper opp. 

  

I Hurdalsplattformen står det at regjeringen vil utvide og styrke 

ungdomsenhetene og bedre overgangen til ordinære fengsler etter fylte 18 år. 



Det er etablert tverrfaglige ungdomsteam ved flere fengsler for å gi aldersgruppen 18–24 år en 

forsterket oppfølging. Teamene består av ansatte med fengselsbetjent- og sosialfaglig 

utdanning. I tillegg er kvaliteten i oppfølgingen avhengig av et tverrsektorielt samarbeid og 

tjenestetilbudet lokalt. Det kan være utfordrende at det ikke avsettes ressurser til 

tverrsektorielt samarbeid, eller tilstrekkelig ressurser i velferdstjenestene. Det er også ulikt fra 

kommune til kommune hva de kan tilby barn og unge under og etter straffegjennomføring, 

som for eksempel bolig og forsterket oppfølging. Mindre kommuner kan ha problemer med å 

etablere slike tiltak. Det kan også oppstå uklarheter om hvem som har det overordnede 

ansvaret for å følge opp unge over 18 år. 

 

Justis- og beredskapsdepartementet, Arbeids- og inkluderingsdepartementet, Barne- og 

familiedepartementet, Helse- og omsorgsdepartementet og Kunnskapsdepartementet ber på 

denne bakgrunn Kriminalomsorgsdirektoratet, Arbeids- og velferdsdirektoratet, Barne-, 

ungdoms- og familiedirektoratet, Helsedirektoratet, Politidirektoratet og 

Utdanningsdirektoratet om å utrede hvilke hindringer og muligheter som finnes for 

tverrsektorielt samarbeid, for aldersgruppen 18–24 år, samt velferdstjenestenes deltakelse før, 

under og etter straffegjennomføring. 

 

Utredningen skal se hen til foreliggende kunnskap om tverrsektorielt samarbeid. 

Direktoratene skal med bakgrunn i sin utredning foreslå tiltak for at unge i alderen 18–24 år 

som gjennomfører straff i fengsel og i samfunn får nødvendig hjelp og tjenester. Unge må 

involveres i arbeidet på egnet måte. Både forslag til endringer i lovverk eller andre tiltak som 

kan føre til bedre praksis skal vurderes. Økonomiske og administrative konsekvenser av 

tiltakene skal vurderes. Det skal også gjøres en prioritering mellom de foreslåtte tiltakene. 

KDI leder arbeidet. Oppdraget må løses innenfor virksomhetens økonomiske rammer. 

Utredningen skal leveres med frist 1. mai 2025. 

 

 

Oppdrag FOA 

Oppdrag 2:  

 

Kap. 846 Familie- og oppveksttiltak 

Post 21 Spesielle driftsutgifter, kan overføres, kan nyttes under post 61, post 62 og post 71 

Bufdir skal gjennomføre en kunnskapsoppsummering som del av innsiktsarbeid for å innhente 

kunnskap om barn under 13 år sine erfaringer med, behov og ønsker for informasjon og 

hjelpetilbud på nett. Formålet med kunnskapsoppsummeringen er å danne et grunnlag for det 

videre innsiktarbeidet, jf. Tillegg til tildelingsbrev nr. 7. 2023. Kunnskapsoppsummeringen skal 

gjennomføres i løpet av inneværende år, men innsiktsarbeidet vil fortsette som tidligere 

planlagt i 2024. Bufdir tildeles 640 000 kroner på kap. 846, post 21 til oppdraget. Posten er 

omfattet av nettoføringsordningen for merverdiavgift. 

          (i 1 000 kroner) 



Kap/post Tildeling før 

tillegget 

Endring i tillegg Gjeldende tildeling 

på posten etter 

tillegg 

 0846/21 36 782 640 37 422 

 

 

Oppdrag 3:  

Presisering av oppdrag til underliggende etater om igangsetting av et tverrsektorielt 

rusforebyggende arbeid  

Viser til O11 i TB 2023 og oppdrag sendt fra Helse- og omsorgsdepartementet til 

Helsedirektoratet. Tilsvarende oppdrag er sendt gjennom virksomhetsstyringskanalen 6.9.23. 

Oppdraget inngår som en del av etatssamarbeidet under departementenes kjernegruppe for 

utsatte barn og unge, og sendes derfor parallelt til etatssamarbeidet. 

Bakgrunn 

Rusmiddelbruk er en betydelig årsak til samfunnskader, tap av friske leveår og for tidlig død. Et 

viktig mål for regjeringens forebyggings- og behandlingsreform for rusfeltet er derfor å 

forebygge rusmiddelproblemer blant barn og unge og redusere bruk av narkotika i samfunnet. 

Viktige forutsetninger for arbeidet er at det skal være kunnskapsbasert og i større grad være en 

tverrsektoriell innsats. 

Forebygging av rusmiddelbruk blant barn og unge er et ansvar som deles av flere sektorer, og 

for å få ønsket effekt av forebyggende aktivitet er det nødvendig med en tverrsektoriell, 

koordinert og kunnskapsbasert innsats. Etater med et forebyggende ansvar må i større grad 

gjennomføre sitt arbeid og utvikle sin innsats i sammenheng og i samarbeid med de andre 

aktørene, slik at det blir en mer integrert og samlet innsats.   

Ungdomstiden er den perioden der flere gjør sine første erfaringer med bruk av rusmidler. 

Alkohol er det rusmiddelet som flest har erfaringer med, og deretter følger cannabis. De av 

ungdommene som prøver ut illegale rusmidler gjør dette som regel mens de er påvirket av 

alkohol. Det er også slik at alkohol brukes langt oftere enn illegale rusmidler. Studier som har 

sett på bruksfrekvens av cannabis finner mest bruk i 18-24 års alder, og ved rundt 30 års alder 

faller bruken markant. Nye data om bruk av rusmidler blant unge i Oslo (Ung i Oslo 2023) viser 

noe økning i rusmiddelbruken fra 2021, også når det gjelder bruk av alkohol, særlig blant de 

eldre tenåringene. Mot slutten av videregående har 38 prosent av guttene og 25-27 prosent av 

jentene prøvd cannabis i løpet av siste året. 17 prosent av guttene og 8 prosent av jentene på 

Vg3 oppgir å ha prøvd kokain siste året. Det er flere i Oslo enn i resten av landet som har brukt 

ulike typer rusmidler. En nasjonal studie om unges bruk av cannabis finner at 15 prosent av 

ungdommene har prøvd siste året, og at gjennomsnittsalderen for første gangs bruk var 16 år 

(FHI Cann 2021). Dette er et lite utsnitt av utfordringsbildet som danner grunnlaget for nye 

oppdrag og initiativer for det rusforebyggende arbeidet rettet mot barn og unge. 



Nærmere om formål og mandat  

Det er mange aktører i det rusforebyggende arbeidet, med varierende ansvar og tilgjengelige 

virkemidler. Det forebyggende arbeidet til de ulike aktørene er forankret i flere lovverk; for 

eksempel folkehelseloven, den kommunale helse- og omsorgstjenesteloven, barnevernloven, 

politiloven m.fl. 

Formålet med dette tverrsektorielle rusforebyggende oppdraget er bedre effekt av den samlede 

rusforebyggende innsatsen rettet mot barn og unge gjennom en bedre samordning og 

koordinering av aktørene. Et tverrsektorielt rusforebyggende arbeid kan bidra til å utnytte 

samfunnets ressurser på en best mulig og effektiv måte. Det vil også kunne ha en langvarig 

effekt både når det gjelder mer kunnskapsbasert og effektiv forebygging og i form av 

kostnadsbesparelser. Arbeid som bidrar til bedre forebygging og reduserte helseskader vil 

også bidra til å understøtte en bærekraftig helsetjeneste. 

Mandat for oppdraget  

Etatene skal gjennom det tverrsektorielle oppdraget iverksette tiltak for å oppnå en bedre 

samordning av de ulike aktørene og sektorene som er involvert i det rusforebyggende arbeidet. 

Arbeidet skal dekke både forebygging av alkohol og illegale rusmidler. Etatene må avklare en 

hensiktsmessig avgrensning av rusforebyggende tiltak/initiativer som skal inkluderes i 

arbeidet.  

Arbeidet ledes av Helsedirektoratet. Det kreves et godt samarbeid mellom de ansvarlige 

aktørene, og at det avsettes ressurser til arbeidet i etatene. Oppdraget er en del av regjeringens 

forebyggings- og behandlingsreform for rusfeltet. 

 I oppdraget inngår følgende.  

1. Identifisere og avklare ansvar, roller, virkemidler og målsettinger de ulike aktørene har 

i det rusforebyggende arbeidet, både for å redusere tilgjengelighet og etterspørsel av 

legale og illegale rusmidler. 

2. Avklare om de ulike forebyggende initiativene/tiltakene/virkemidlene utfyller og 

understøtter hverandre. 

3. Avklare de ulike etatenes juridiske handlingsrom når det gjelder rusforebygging og 

hvor langt ansvaret strekker seg, herunder vurdere behovet for tydeligere regelverk og 

mulige organisatoriske endringer.  

4. Identifisere tiltak som kan bidra til å skape en omforent forståelse og økt kunnskap 

mellom de ulike aktørene/sektorene når det gjelder rusforebyggende arbeid 

5. Vurdere og foreslå modeller for tverrsektoriell organisering av rusforebyggende arbeid. 

6. Som en del av arbeidet kan det også vurderes hvorvidt de rådgivende enhetene for 

russaker kan tillegges tydeligere forebyggende funksjoner og oppgaver.    

7. Som en del av arbeidet kan også vurderes om det er behov for å utvikle nye virkemidler 

og tilnærminger.  

8. Etatene må identifisere andre oppdrag/initiativer som kan ha relevans for dette 

oppdraget, samt involvere relevante aktører i arbeidet.  

  

Avgrensninger og hensyn som må tas i arbeidet 



Som nevnt i mandatet må etatene avklare en hensiktsmessig avgrensning av hvilke 

russpesifikke forebyggende tiltak som arbeidet skal dekke. Forebygging i denne 

sammenhengen skal forstås som initiativer og tiltak som skal bidra til å hindre at rusrelaterte 

problemer, helseskade eller andre rusmiddelproblemer oppstår og utvikler seg. Det er også et 

mål med regjeringens forsterkede forebyggende innsatser å redusere bruk av rusmidler blant 

barn og unge.  

Avgrensinger og hensyn som nevnes her er ikke uttømmende, og etatene må selv vurdere 

behovet for andre avgrensinger og hensyn som arbeidet må gjøre.  

Det kan skilles mellom fire grunnleggende former for forebygging:  

• Miljørettede forebyggingsstrategier – retter seg mot sosiale, kulturelle, økonomiske og 

fysiske påvirkningsfaktorer, og der målet er å oppnå endringer i de sosiale strukturene 

og i nærmiljøene og sosiale miljøer og derved blant annet bidra til mindre bruk av 

rusmidler.    

• Universelle tiltak – har hele eller store deler av befolkningen som målgruppe, men har 

en mer russpesifikk karakter enn hva som dekkes av det generelle folkehelsearbeidet. 

• Selektive tiltak – retter seg mot kjente risikogrupper og risikosituasjoner som er mer 

utsatt for å utvikle en risikofull rusmiddelbruk eller som allerede har utviklet moderate 

rusmiddelproblemer.  

• Indikative tiltak – innsatser som skal sørge for at personer som allerede har et problem 

får hjelp til å begrense og hindre videre problemutvikling. 

  

Det første nivået – miljørettede forebyggingsstrategier – omtales i folkehelsemeldingen, og 

arbeidet her vil avgrenses mot dette.  

Det er en glidende overgang mellom selektive og indikative tiltak, der begge former kan 

supplere de mer befolkningsrettede tiltakene. Ettersom målgruppen for dette arbeidet er barn 

og unge vil det være relevant å inkludere de tre siste formene for forebygging, men at det 

avgrenses mot spesifikk behandling i spesialisthelsetjenesten. Samfunnets samlede 

forebyggende innsats bør ha virkemidler som retter seg mot både å redusere tilgjengelighet og 

etterspørsel.  

Prinsipielle spørsmål  

Rusforebyggende arbeid kan i seg selv reise en del prinsipielle spørsmål.  

Et prinsipielt spørsmål i gjennomføringen av oppdraget kan være hva som er spesifikt 

rusforebyggende og hva som er mer generelt forebyggende arbeid for å sikre gode 

oppvekstsvilkår for barn og unge.  

Arbeidet kan også reise spørsmål om menneskerettslige hensyn og menneskers frihet til en 

livsstil som kan medføre helseskade. I oppfølging av menneskerettskonvensjonen ligger også 

en plikt til å forebygge brudd på menneskerettigheter – det kan innebære også en plikt til å 

forebygge at barn og unge påfører seg skade ved bruk av rusmidler. Etatene må i sitt arbeide 

være bevisst disse rettighetene og forpliktelsene.  



Oppsummering av oppdraget 

Helsedirektoratet, Politidirektoratet, Kriminalomsorgsdirektoratet, Sekretariatet for 

konfliktrådene, Arbeids- og velferdsdirektoratet, Barne-, ungdoms-, og familiedirektoratet og 

Utdanningsdirektoratet gis i oppdrag å etablere et tverrsektorielt arbeid som har til formål å 

videreutvikle det tverrsektorielle rusforebyggende arbeidet, i tråd med beskrivelsen ovenfor. 

Arbeidet ledes av Helsedirektoratet. Oppdraget er en del av regjeringens forebyggings- og 

behandlingsreform for rusfeltet.  

De berørte etatene har en rekke tverrsektorielle oppdrag som enten direkte eller indirekte 

berører forebygging og/eller utsatte barn og unge på ulike nivåer. Etatene må selv avklare om 

det er formålstjenlig å løse det rusforebyggende oppdraget innenfor allerede etablerte 

samarbeidsstrukturer/arbeidsgrupper ev. supplere eksisterende grupper med flere aktører, 

eller opprettet en egen struktur for arbeidet. Uansett må etatene sikre at relevante oppdrag sees 

i sammenheng slik at dobbeltarbeid unngås, dette gjelder for eksempel nasjonalt program for 

rusforebyggende arbeid og UNODCs gjennomgang av norsk forebyggingspraksis m.m.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med hilsen (e.f) 

Sophie Kristoffersen 

Avdelingsdirektør 

 

   

Lykke Devik Arnesen  

Førstekonsulent  

 

Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer 



 


